
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO UNICO ED INTEGRATO PER LA GESTIONE 
DELLE PRENOTAZIONI SANITARIE  (N. GARA S.C.R. 63 - 2015) –  
ADESIONE ALLA PROROGA TECNICA ATTIVATA DA S.C.R. 
PIEMONTE S.P.A. – PERIODO DI 12 MESI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che
-  con D.G.R. n. 35-1482 del 25/05/2015 la Giunta Regionale ha affidato alla Società di 

Committenza della Regione Piemonte S.C.R. S.p.A. il compito di individuare il fornitore 
per la realizzazione di un servizio unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni 
sanitarie sovraziendali mediante l’espletamento di procedura di evidenza pubblica, in 
favore delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale;

- che con Disposizione del Consigliere Delegato n. 108 del 09/04/2018, S.C.R. Piemonte 
S.p.A. ha aggiudicato la procedura di gara per l’affidamento della realizzazione di un 
sistema regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a 
livello sovraziendale (gara 63-2015) in capo al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
R.T.I. composto da:

DIAMANTE S.R.L. Società Consortile (mandataria) –
TELECOM ITALIA S.p.A. (mandante) – 
ENGINEERING  - Ingegneria Informatica S.p.A. (mandante);

-  con D.G.R. n. 44-7225 del 13/07/2018, la Giunta Regionale del Piemonte ha attribuito 
all’A.S.L. Città di Torino le funzioni di capofila per l’intero processo di avvio, 
realizzazione e gestione del Centro Unico di Prenotazione (CUP) multiaziendale delle 
prestazioni sanitarie;

- in data 20/07/2018 S.C.R. Piemonte S.p.A. ha sottoscritto la convenzione con il R.T.I. 
aggiudicatario del servizio oggetto di gara per la durata di 5 anni, a decorrere dalla data 
di sottoscrizione della stessa o dalla data di esecuzione anticipata;

-  con deliberazione n. 920 del 26 settembre 2018, l’A.S.L. VCO ha provveduto ad aderire 
alla Convenzione regionale stipulata tra S.C.R. Piemonte S.p.A. ed il predetto R.T.I. per 
la fornitura del Servizio unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie, 
mediante la sottoscrizione dell’atto di adesione ai termini, modalità e condizioni tutte 
stabilite nella citata Convenzione, con scadenza il 19 luglio 2023 e possibilità di rinnovo 
per ulteriori tre anni;

Preso atto che
- che con Disposizione del Consigliere Delegato di S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 64 del 

26.02.2019, viste le criticità societarie del soggetto mandatario, è stato disposto di 
procedere, nell’interesse della puntuale prosecuzione del servizio di realizzazione di un 
sistema regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a 
livello sovraziendale e della tempestiva esecuzione del contratto in essere, proseguendo il 
rapporto con altro operatore economico, identificato nella società eDigital Services S.R.L. 
la quale ha assunto nel R.T.I. il ruolo di impresa mandataria, in sostituzione della società 
Diamante S.R.L. e che, successivamente, in data 1 agosto 2019 è cambiata la 
denominazione sociale della società eDigital Services SR.L. in REKEEP DIGITAL S.R.L.;

- che con deliberazione n. 418 del 24 maggio 2019 l’A.S.L. VCO ha preso atto della 
avvenuta sostituzione della mandataria, aderendo alla nuova 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

convenzione stipulata tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e il nuovo R.T.I., confermando la durata 
di 5 anni, con scadenza in data 19 luglio 2023;

-  che, con deliberazione n. 590 del 18 luglio 2019, è stata approvata l’offerta relativa alla 
fornitura chiavi in mano dei servizi necessari per l'avvio del CUP Opzionale sulla 
piattaforma regionale, pervenuta dalla ditta Engineering -  Ingegneria Informatica 
S.p.A. di Roma, facente parte del R.T.I. sopra citato, integrando il servizio di cui trattasi 
attivando il "Modulo Opzionale CUP Unico";

-  che, con deliberazione n. 748 del 16 settembre 2021, l’A.S.L. VCO ha aderito all’Atto 
aggiuntivo di convenzione relativamente alla prestazione denominata Modulo Opzionale 
“Portale di prenotazione delle Farmacie Territoriali”;

-  che, successivamente, con deliberazione n. 498 del 30 giugno 2022, l’A.S.L. VCO ha aderito al 
Primo atto aggiuntivo alla Convenzione di affidamento della realizzazione di un Servizio unico 
ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie in favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali, limitatamente alla prestazione denominata Modulo Opzionale “Servizio 
complementare di gestione della Televisita”;

Considerato che
-  S.C.R. Piemonte S.p.A. ha attivato, con propria determinazione n. 178 del 17 luglio 

2023, a far data dal 20/07/2023, l’opzione di rinnovo, come prevista dall’art. 3 della 
Convenzione in atto, del servizio summenzionato in capo al medesimo  R.T.I., per una 
durata massima di mesi 14;

-  l’A.S.L. VCO, con deliberazione n. 681 del 06/09/2023 ha aderito alla suddetta opzione 
di rinnovo dal 20 luglio 2023 al 19 settembre 2024, applicando la revisione dei prezzi 
sulla base dell’indice ISTAT FOI del 15,9%, rideterminati da S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

-  S.C.R. Piemonte S.p.A. ha comunicato, con nota prot. n. 0007546 del 16/09/2024 (prot. 
A.S.L. n. 59426/24), di avere indetto, con propria determinazione n. 280 del 13 
settembre 2024, la procedura aperta per l’affidamento del servizio di Conctat Center per 
il Centro Unico Prenotazioni CUP) della Regione Piemonte (gara n. 66-2024), 
provvedendo nel contempo alla attivazione della proroga tecnica della convenzione ad 
oggi in essere ed in scadenza al 20 settembre 2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
vigenti, in quanto risulta necessario assicurare il servizio, al fine di garantire senza 
soluzione di continuità l’erogazione delle prestazioni dedotte nella gara, considerato che 
l’interruzione delle stesse determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che 
sono destinate a soddisfare, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara 
e comunque fino alla stipulazione del nuovo contratto da parte dell’Ente committente 
Azienda Sanitaria Zero;

- risulta necessario, da parte di questa Amministrazione, garantire l’esecuzione delle 
prestazioni fino a tale termine e, quindi, procedere all’adesione all’attivazione della 
proroga tecnica del servizio in oggetto, per 12 mesi, ovvero fino alla data del 19 
settembre 2025, alle medesime norme e condizioni vigenti, visto l’espletamento della 
nuova procedura di gara da parte di S.C.R. Piemonte S.p.a.;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

-  viene fatta salva, per l’A.S.L. VCO, la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo 
nel caso in cui si addivenga alla aggiudicazione della gara e alla attivazione del servizio, 
prima della scadenza del medesimo, da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A., previo semplice 
preavviso di almeno 30 giorni alla ditta capogruppo mandataria del R.T.I., senza che 
l’A.S.L. debba corrispondere alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o 
risarcimento;

- che l’onere economico complessivo presunto per la proroga del Servizio in oggetto, 
relativo al periodo di 12 mesi, comprensivo del canone fisso per € 38.756,96 esclusa 
IVA (per € 8.526,52) pari a € 47.283,48 compresa Iva, del canone modulo Cup 
opzionale per € 29.206,82 esclusa IVA (per € 6.429,50) pari a € 35.636,32 compresa 
Iva, del canone variabile modulo base CUP regionale per € 656.721,32 esclusa IVA (per 
€ 144.478,68) pari a € 801.200,00 compresa Iva, conguaglio e revisione prezzi in base 
all’indice ISTAT FOI settembre 2024 presunti € 17.727,67 esclusa IVA (per € 3.900,09) 
pari a € 21.627,76 compresa IVA, risulta determinato per un importo di € 742.412,77 
esclusa IVA ( per € 163.330,81) pari a € 905.743,58 compresa IVA;

Dato atto inoltre che
-  S.C.R. Piemonte S.p.A. ha comunicato, con nota prot. n. 0006884 del 06/08/2024 (prot. 

A.S.L. n. 51393/24), di avere proceduto, con propria determinazione n. 260 del 6 
agosto 2024, alla revisione prezzi per gli anni da luglio 2020 a luglio 2023, sulla base 
della rivalutazione ISTAT FOI, secondo le secondo le seguenti percentuali:

- periodo 20.07.2020-19-07-2021 aumento Istat  1,9%
- periodo 20.07.2021-19-07-2022 aumento Istat  7,8%
- periodo 20.07.2022-19-07-2023 aumento Istat  5,7%

considerando nel computo del calcolo le seguenti voci di spesa: canone variabile, 
canone fisso, canone web e canone modulo opzionale, con esclusione dei canoni e degli 
una tantum degli atti aggiuntivi;

- nella medesima determinazione, S.C.R. Piemonte S.p.A. ha definito, per ogni 
componente del R.T.I., le somme derivanti dalla suddetta revisione prezzi, che per 
l’A.S.L. VCO sono così suddivise:

- REKEEP DIGITAL S.R.L. rivalutazione ISTAT 3°+ 4° + 5° anno   €   69.389,13

- TELECOM ITALIA S.P.A. rivalutazione ISTAT 3°+ 4° + 5° anno   €   14.779,00

- ENGINEERING I.I. S.P.A. rivalutazione ISTAT 3°+ 4° + 5° anno €     8.824,68
per un importo complessivo di € 92.992,81 esclusa IVA ( per €  20.458,42) pari a € 
113.451,23, da riconoscersi agli operatori economici componenti del R.T.I. come sopra 
elencati.
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

 DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

1. di aderire, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, alla proroga tecnica del contratto esercitata da S.C.R. Piemonte Spa, 
con propria Determinazione n. 280 del 13 settembre 2024, relativamente al Servizio 
unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie in favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali (gara n. 63-2015), per un durata di mesi 12 a far data dal 20 
settembre 2024, fino alla data del 19 settembre 2025, in favore del Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa R.T.I. costituito da  

REEKEEP DIGITAL SRL - Zola Predosa (BO) cf 03500671205 -  mandataria 
capogruppo
TELECOM ITALIA SPA - Milano cf 00488410010 – mandante 
ENGINEERING- INGEGNERIA INFORMATICA SPA - Roma cf 00967720285– 
mandante;

2. di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, per un importo 
presunto di € 742.412,77 esclusa IVA (per € 163.330,81) pari a € 905.743,58 
compresa IVA 22%, trova imputazione come segue: 

Conto Economico Anno 2024 
Conto 3 10 10 14 - Aut 22 - sub 7 € 264.175,21
Conto Economico Anno 2025
Conto 3 10 10 14 - Aut 22 - sub 7 € 641.568,37;

3. di prendere atto della determinazione del Direttore Appalti n. 260 del 6 agosto 2024 di 
S.C.R. Piemonte S.p.A. che riconosce, ai sensi dell’art. 16.1 del Capitolato tecnico e 
dell’art. 4 della Convenzione, al medesimo R.T.I. aggiudicatario del servizio in oggetto, 
la revisione prezzi calcolata sulla base dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati (ISTAT FOI) per il periodo contrattuale luglio 2020 - luglio 2023;

4. di dare atto che, per il periodo da luglio 2020 a luglio 2023, la somma di € 92.992,81 
esclusa IVA (per € 20.458,42) pari a € 113.451,23 inclusa IVA, da riconoscersi ai 
componenti del R.T.I., trova imputazione come segue:

Sopravvenienze passive anno 2024 
Conto economico 3 25 04 34 – aut 38 – sub 12 €  113.451,23;

5. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto in oggetto, in tutto o in parte nel caso in cui si addivenga, prima della 
scadenza del medesimo, alla aggiudicazione della nuova gara regionale da parte della 
società di committenza regionale S.C.R. Piemonte S.p.a.;

6. di demandare tutti gli adempimenti, anche di natura contabile e di controllo, derivanti 
dalla gestione del servizio in oggetto, alla S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

Verbania e Domodossola – S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-31T16:46:25+0000
	Andrea Chiodi




